
obce Pěnčín
prosinec 2022
zdarma

Zpravodaj

ZŠ Pěnčín vyhlásila na začátku listo-
padu 2022 soutěž o nejhezčího vánoční-
ho kapra. Jednalo se o soutěž výtvarnou, 
nikoliv rybářskou. Každá rodina moh-
la vyrobit libovolnou technikou jednoho 
vánočního kapra a tím vstoupit do soutě-
že. O tom, který se povedl nejvíce, roz-
hodovali v hlasování návštěvníci vánoč-
ních dílniček, které ve škole proběhly 
odpoledne a v podvečer pátku 25. listo-
padu 2022. Vyhlášení vítězů následova-
lo v rámci programu rozsvícení obecního 
vánočního stromu.

Všechny kapry a kapříky si může-
te prohlédnout na webových stránkách 
školy www.zspencin.cz a dále budou 
od 2. prosince 2022 do 2. února 2023 
vystaveni v Kittelově domě. Který se nej-
více líbí Vám?

ZŠ Pěnčín

Vyhlášení školní soutěže o nejhezčího vánočního kapra

1. místo: Selma a Laura Svobodovi (3. a 5. třída)

2. a 3. místo je sdílené (stejný počet hlasů):Sofi nka Císlerová (2. třída)  Adriana a Daniel Židkovi (6. třída)



2 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Naše škola byla vybrána, aby zastupo-
vala okres Jablonec nad Nisou v žákov-
ské soutěži Business Talent 2022. Sou-
těž proběhla 14. 11. 2022 v otevřené díl-
ně iQFABLAB, která je součástí komple-
xu iQLANDIA. Cílem soutěže je podpo-
ra kreativní práce a podnikavosti. Úkolem 
žáků bylo během jednoho soutěžního dne 
vytvořit prototyp pomůcky, která by těles-
ně postiženým lidem usnadnila život.

Na soutěž jsme vyslali celkem 24 žáků 
z 9. třídy, kteří byli rozděleni do čtyřčlen-
ných týmů. Během soutěžního dne muse-
li žáci projít zrychleně všemi fázemi vzniku 
nového produktu – od samotného nápa-
du, přes technické zpracování až po pre-
zentaci a marketing.

Škola Pěnčín v soutěži Business Talent 2022

Celý den se intenzivně pracovalo. Žáci 
mohli využívat jak řemeslnou dílnu s běž-
nými nástroji, tak nové technologie jako 
je 3D tisk nebo laserové gravírování pře-
kližky. K dispozici byla celá řada materiá-
lů. Pro osobní konzultace nápadů byli na 
místě celý den také dva lidé s tělesným 
handicapem.

A s jakými nápady tedy naši žáci při-
šli? Měly by jejich výrobky šanci obstát 
na trhu? To byly otázky, které posuzova-
la v odpoledních hodinách porota. Neby-
lo to jednoduché rozhodování. Porota 
měla na výběr např. mezi různě vylepše-
nými pomocnými hůlkami, skládačkou na 
oblečení, sadou nástrojů na umělou ruku 
nebo držákem na deštník pro vozíčkáře. 
Který z těchto nápadů ocenila porota jako 
nejlepší?

Naplnilo se tvrzení, že v jednoduchos-
ti je síla. Soutěž vyhrál výrobek, který byl 
porotou označen za skutečnou „díru na 
trhu“, a to držák na deštník pro vozíčká-
ře. Jednoduchá myšlenka a zároveň tech-
nicky nenáročná výroba, to jsou důvody, 
proč tento nápad putuje do krajského 
fi nále soutěže Business Talent 2022.

Našim mladým inovátorům přejeme 
do fi nále i do budoucna mnoho dobrých 
nápadů. Zda se jejich soutěžní nápad 
v budoucnu uplatní, ukáže teprve čas. 
Cennou zkušenost si však všichni odná-
šejí již nyní.

Fotky z této zajímavé akce naleznete 
na www.zspencin.cz.

ZŠ Pěnčín

Základní škola Pěnčín



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 3

Obecní úřad informuje

Po dvou letech „covidového“ online 
rozsvěcení obecního stromečku jsme 
měli tu čest a zároveň velkou radost, že 
se mohli občané z celé obce opět sejít 
u rozsvěcení Obecního vánočního stro-
mu, které proběhlo ve sportovním are-
álu u základní školy. Akce se konala 
v pátek před první adventní nedělí. Pro-
gram zahájilo vyhlášení školní akce o nej-
hezčího vánočního kapra. Poté zazpívaly 

dětičky z mateřské školky a základní ško-
ly. Po zábavném odpočítávání se nám roz-
svítil stromek a poté nám zazpíval vokální 
sbor Harmonia. 

Každý dětský návštěvník byl obdaro-
ván drobným dárečkem.

Všem účinkujícím a návštěvníkům akce 
děkujeme a doufáme, že se v budoucnu 
budeme scházet už jenom veřejně a bez 
omezení.

Rozsvícení obecního stromečku na Pěnčíně

Bohužel v sobotu ráno nás čekalo 
nemilé překvapení, když v noci někdo 
zcela zničil, roztrhal a roztahal kabe-
ly osvětlení stromu po okolí. Je to 
„poděkování“ všem, kteří se o ozdo-
bení postarali. 

Všem přejeme pohodový advent 
a krásné Vánoce bez komplikací.

OÚ

V lednu si zvolíme nového prezidenta
V lednu 2023 nás čeká třetí přímá volba prezidenta České republiky a rozhodne se o tom, kdo nahradí současného prezidenta 
Miloše Zemana po dvou funkčních obdobích.

Prezidentské volby – termín 1. a 2. kola

První kolo: V pátek 13. ledna 2023 od 14 do 22 hodin. V sobotu 14. ledna 2023 od 8 do 14 hodin.

Druhé kolo: V pátek 27. ledna 2023 od 14 do 22 hodin. V sobotu 28. ledna 2023 od 8 do 14 hodin.

Zpravodaj obce Pěnčín. Vychází nepravidelně nákladem 900 výtisků. Vydavatel: Obec Pěnčín, IČ 00262501. Redakce: Kittelovo muzeum p. o., IČ 09055304, 
Krásná 10, 468 21 Pěnčín. Odpovědná osoba: Richard Hübel, tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Grafi ka: Magdaléna Bittersmann. Tisk:
www.jabloneckatiskarna.cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou. Datum vydání: 2. prosince 2022. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 ze dne 
27. 7. 2000. Uzávěrka dalšího čísla je ve čtvrtek 26. ledna 2023. Příspěvky do zpravodaje můžete odevzdávat osobně v Kittelově muzeu nebo zasílat 
elektronicky na e-mail: zpravodaj@pencin.cz. Některé příspěvky mohou být kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.



4 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Obecní úřad informuje

Rekonstrukce obecního úřadu
V rámci rekonstrukce obecního úřadu 

byla změněna vnitřní dispozice kancelá-
ří a jednotlivých místností. Datové a elek-
trické rozvody byly celé znovu rozvedeny, 
stejně tak jako elektronické zabezpečení 
objektu a kamerový systém. Budova byla 
kompletně odizolována a byly nataženy 
nové omítky. Byla opravena i vnější obál-
ka, včetně nové střechy a hromosvodu. 
Rekonstrukci prováděla společnost EVO-
SA spol. s r. o. a celkové náklady činily 
7 685 050 Kč, z toho dotace z Minister-
stva pro místní rozvoj z programu Podpo-
ry rozvoje regionů činila 5 400 937 Kč.

Revitalizace návsi v Huti
Revitalizace byla zahájena současně 

s opravou silnice Huť – Zásada v minulém 
roce. Loni byly zrealizovány terénní úpravy 
a gabionová opěrná zeď. V letošním roce 
byla položena dlažba. Tuto část projektu 
realizovala společnost STRABAG a. s. za 
cenu 3 706 750 Kč. Následně v letoš-
ním roce byla vystavěna i zastávka auto-
busové dopravy, jejíž součástí jsou i infor-
mační panely o Huti. Zastávku realizova-
la společnost MAZEPA s. r. o. za cenu 
929 989 Kč. Celkové náklady tedy činily 
4 636 739 Kč z toho dotace z Liberecké-
ho kraje z Programu obnovy venkova čini-
la 300 000 Kč.

Povedlo se v roce 2022

Rekonstrukce mostu přes 
Žernovník

Původní most byl v havarijním sta-
vu, proto byl celý zdemolován a na jeho 
místě byl postaven nový železobetonový 
most. Výstavbou mostu došlo k zvětše-
ní průtočného profi lu potoka Žernovník. 
Dále byla opravena i navazující komunika-
ce od křižovatky s krajskou silnicí. Rekon-
strukci prováděla společnost SANAP 
spol. s r. o. a celkové náklady činily 
2 890 168 Kč, z toho dotace z Minister-
stva pro místní rozvoj z programu Podpo-
ry rozvoje regionů činila 2 011 969 Kč.

Opravy místních komunikací
V roce 2022 byly celoplošně opra-

veny komunikace. V Huti nad návsí a na 
Pěnčíně pod Zelenou školou. Dále byl 
položen celoplošně asfalt přes nový 
most k Březí. Celkově bylo celoplošně 
novým asfaltem opraveno téměř 900 m 
komunikací. Opravu realizovala společ-
nost STRABAG a. s. za celkovou cenu 
3 729 435 Kč a akce byla celá fi nanco-
vána z rozpočtu obce Pěnčín. Dále byla 
opravena asfaltovým recyklátem komu-
nikace v Bratříkově Dolenci, Štebrově 
a Měkotově. Tyto opravy realizovala Obec 
Pěnčín vlastními prostředky a získaným 
asfaltovým recyklátem. Celkem bylo upra-
veno 400 m komunikací.



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 5

Obecní úřad informuje

Oprava střechy márnice na 
Bratříkově

Na márnici byla vyměněna původ-
ní eternitová, již protékající střecha za 
novou plechovou. Kromě výměny krytiny 
byly vyměněny prkna a byl vytvořen druhý 
plášť střechy. Dále byly instalovány žlaby, 
které dosud na márnici nebyly. Vzhledem 
k nestabilitě byl komín zbourán a posta-
ven nový, který byl oplechován. Celkové 
náklady na stavbu, kterou realizovala spo-
lečnost Habest, činily 313 248 Kč.

Pořízení techniky
Obec Pěnčín ze svých prostředků 

pořídila bazarový smykový nakladač znač-
ky Locust v hodnotě 1 081 740 Kč včetně 
náhradních pneumatik a paletovacích vid-
lí. Dále byl pořízen nový nosič kontejnerů 
na podvozku Volvo v hodnotě 2 119 920 
Kč a k němu kontejnery různých rozmě-
rů, které jsou využívány pro potřeby obce.

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 480 300
Fax: +420 974 480 308
e-mail: jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
  TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
  TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
  FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
  Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
  Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
  Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu



6 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Obecní úřad informuje

Seznam nově zvolených zastupitelů 
navolební období 2022–2026

  Mgr. Ivan Matějček – uvolněný starosta
  Michal Bernat – uvolněný místostarosta
  Lenka Baláková Malinová – 
neuvolněná členka ZO

  Karel Daníček – neuvolněný člen ZO, 
člen FV

  Ludmila Fidlerová – neuvolněná členka 
ZO, členka RO

  Ing. Jan Halama – neuvolněný člen ZO
  Hana Hornová – neuvolněná členka ZO
  Richard Hübel – neuvolněný člen ZO, 
člen RO

  Ing. Tomáš Kotyza neuvolněný člen 
ZO, předseda FV

  Ing. Jan Matějček – neuvolněný člen 
ZO, člen FV

  Mgr. Zdeňka Palová – neuvolněná 
členka ZO

  Hana Pešková – neuvolněná členka ZO
  Pavel Šourek – neuvolněný člen ZO
  Šárka Tvrdíková – neuvolněná členka 
ZO, předsedkyně KV

  Ing. Karel Zasche – neuvolněný člen ZO

Po volbách se zastupitelstvo 
obce sešlo na dvou zasedáních, 
ustavujícím dne 24. 10. 2022 
a 31. 10. 2022 a mimo jiné 
projednalo:

  Schválilo volební řád ustavujícího 
zasedání zastupitelstva obce s volbou 
členů rady společně.

  Schválilo zvolení jednoho 
místostarosty.

  Určilo funkce starosty a místostarosty 
obce jako uvolněné.

  Schválilo tajnou volbu starosty, 
místostarosty a dalších členů rady.

  Zvolilo tajnou volbou starostu Obce 
Pěnčín Mgr. Ivana Matějčka

  Zvolilo tajnou volbou místostarostu 
Obce Pěnčín Michala Bernata

  Stanovilo pětičlennou radu Obce Pěnčín.
  Zvolilo tajnou volbou za členy rady 

obce Pěnčín Richarda Hübela, Ing. Jana 
Matějčka a Ludmilu Fidlerovou

  Zvolilo předsedou fi nančního 
výboru Ing. Tomáše Kotyzu a za členy 
fi nančního výboru Karla Daníčka a Ing. 
Jana Matějčka.

  Zvolilo předsedou kontrolního 
výboru Šárku Tvrdíkovou a za členy 
kontrolního výboru Aleše Dubského 
a Magdalénu Pěknou.

  Pověřilo radu obce k provádění 
rozpočtových opatření v následujícím 
rozsahu:

Z rady a zastupitelstva
 – Provádět rozpočtová opatření 

v průběhu roku v případě transferů 
od mezinárodních, ústředních 
a územních orgánů, kde je přesně 
stanoven účel a příjemce dotace,

 – Provádět nutné změny mezi 
paragrafy schváleného rozpočtu, 
které nevyvolávají další nároky na 
fi nanční prostředky obce (nezvyšuje 
se celkový rozpočet výdajů) do výše 
1 000 000 Kč,

 – Kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný 
výdaj na zajištění chodu obce, 
v případě havárií nebo stavu nouze, 
výdaj k odvrácení možných škod, 
dále kdy včasné povedení úhrady 
je vázáno penalizací a dopady 
penalizace mohou výrazně překročit 
rizika z neoprávněné úhrady;

 – Do výše 2 000 000 Kč úhrady pokut, 
penále z rozhodnutí nadřízených 
orgánů a dohledů a další nutné 
výdaje, kdy schválení rozpočtového 
opatření je nezbytné a má jen formální 
charakter, protože výdaj musí být 
realizován.

  Schválilo „Plán inventur na rok 
2022“ s platností od 1. 11. 2022 do 
31. 1. 2023 a složení inventarizačních 
komisí.

  Schválilo uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy mezi Obcí Pěnčín a Městem 
Železný Brod o výkonu přenesené 
působnosti na úseku agendy 
rozhodování o zrušení údaje o místu 
trvalého pobytu.

  Schválilo uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy mezi Obcí Pěnčín a Městem 
Železný Brod o zabezpečení provedení 
zápisů údajů do informačního systému 
územní identifi kace, adres a nemovitostí.

  Schválilo uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy mezi Obcí Pěnčín a Městem 
Železný Brod o výkonu přenesené 
působnosti na úseku řízení 
o přestupcích.

  Schválilo uzavření smlouvy 
o sdružených dodávkách elektrické 
energie s fi rmou TEDOM energie s. r. o., 
IČ: 03328325, Klášterského 731/13, 
Komárov, 617 00 Brno, pro všechna 
odběrná místa obce. Ceny budou 
určovány dle spotového trhu, ke kterým 
bude připočítán manipulační poplatek 
230 Kč/MWh stálý měsíční plat za 
odběrné místo není účtován. Smlouva 
je na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
3 měsíce.

  Schválilo podání žádosti o dotaci na 

akci „Sportovní areál u Základní školy 
Pěnčín – fotbalové hřiště“ z Národní 
sportovní agentury z programu 
Standardizovaná infrastruktura 2022, 
výzvy č. 20/2022 a schválilo závazné 
spolufi nancování projektu v minimální 
výši 30 % z celkových nákladů z rozpočtu 
obce.

Nově zvolená rada obce Pěnčín 
na svém prvním zasedání dne 
2.11.2022 mimo jiné projednala:

  Schválila jednací řád Rady obce.
  Schválila starostovi a místostarostovi 

v souladu s ustanovením § 102 
odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, pravomoc rozhodovat a činit 
právní úkony v těchto záležitostech 
samostatné působnosti obce, pokud 
nejsou vyhrazeny jinému orgánu obce:

 – Uzavření, změna a ukončení pronájmu 
movitých věcí a veřejných prostranství 
maximálně na 30 dní,

 – uzavření, změny i ukončení smlouvy 
o sdružených službách dodávky 
elektřiny a plynu a smlouvy o připojení 
podle § 50 odst. 2 a 3 a § 72 odst. 
2 a 3 zákona č. 458/2000 Sb. 
energetického zákona, ve znění 
pozdějších předpisů,

 – uzavření, změny i ukončení smlouvy 
o dodávkách vody a odvádění 
odpadních vod podle § 15 a § 
18 zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu, ve znění pozdějších 
předpisů,

 – poskytování souhlasu (uzavření 
dohody) k odstranění a okleštění 
stromoví a jiných porostů ohrožujících 
vedení dle energetického zákona,

 – uzavření, změny i ukončení 
pojistných smluv podle § 2758 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, a zákona č. 168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla, ve znění pozdějších předpisů, 
pokud roční pojistné nepřesáhne 
30 000 Kč bez DPH,

 – uzavření, změny i ukončení smlouvy 
o právu provést stavbu pro účely řízení 
dle stavebního zákona,

 – rozhodování o užívání znaku a vlajky 
obce.

  Schválila Karla Tvrdíka jako 
zaměstnance obce na pozici 
technického pracovníka od 1. 1. 2023.



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 7

Z činnosti SDH Pěnčín v roce 2022
Letošní rok jsme naši činnost zaháji-

li valnou hromadou, kde jsme zhodnoti-
li minulý rok a vytyčili jsme si činnost na 
rok 2022.

Sbor má celkem čtyřicet devět členů 
z toho třináct žen. Výbor se scházel pra-
videlně a připravoval úkoly dané plánem 
práce.

V jarních měsících byla překontrolova-
ná výzbroj a výstroj po zimní přestávce.

Tradičně jako první akce příprava na 
pálení čarodějnic. Byla postavena vat-
ra, vypraven lampiónový průvod za spo-
lupráce MŠ Pěnčín, kde děti vyrobily 
čarodějnici, která byla průvodem přine-
sena a následně umístěna na vatru. Bylo 
příjemné počasí a tak se dostavilo velké 
množství občanů z širokého okolí, pro 
které bylo připraveno občerstvení.

Dále byla provedena kontrola živnos-
tenským úřadem v Železném Brodě, zda 
řádně hospodaříme a nebyly shledány 
žádné nesrovnalosti.

Jelikož automobil Ford Tranzit již potře-
boval opravu korodujících plechů, vymě-
nili jsme je za nové a auto dostalo nový 
lak viz. foto.

Sbor neměl svůj vlastní znak. Návrh 
starosty Hladkého upravil pan Lejsek 
a po schválení sboru jsme jej nechali zho-
tovit fi rmou Texoplus viz. obrázek.

Dále jsme se zúčastnili dokončová-
ní hasičského areálu v Huťi, kde jsme 

pomáhali při dokončovacích pracích.
Oslava dětského dne je pro nás tradi-

cí. Počasí se vydařilo a pro 120 dětí bylo 
připraveno občerstvení zdarma, mno-
ho soutěží a odměny. Pojištovna Uniqa 
postavila skákací hrad.

Již druhým rokem se uskutečnily Pěn-
čínské slavnosti pořádané Obecním úřa-
dem. Náš sbor přispěl stánkem s občers-
tvením a nápoji.

Zúčastnili jsme se oslavy 140 let SDH 
Maršovice a okrskové soutěže. Soutěž 
mužům nevyšla, ale ženy se umístily na 
prvním místě.

Zúčastnili jsme se několik hasičských 
soutěží v požárním sportu se střídavými 
výsledky. Priorita byla uspořádání noční 
soutěže FNC Pěnčín. Za účasti padesáti 
družstev v areálu Huť, byl výsledek mužů 
první místo a žen druhé místo, což byla 
odměna za pořadatelské úsilí. Děkujeme 
SDH Huť za pomoc při této akci.

Celkové výsledky v požárním sportu
Ženy skončily v Jizerské lize i v FNC 

na 4. místě. Muži obsadili v Jizerské lize 
15. místo, v FNC skončili třetí a v PKL 
potom osmí.

Celkově to byl úspěšný rok. Tak to 
je stručný výpis činnosti v letošním roce 
a tímto chceme poděkovat všem, kteří, se 
podíleli, zejména Obecnímu úřadu Pěn-
čín, sponzorům a přátelům našeho sboru.

SDH Pěnčín, pozvánky

Starosta Hladký



8 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Mateřská škola Beruška

Vážení spoluobčané,
v nedávné době jsem četl článek 

o výzkumu mapujícího vnímání války 
na Ukrajině v různých zemích. Z výzku-
mu vyplynulo, že v Česku panuje nej-
vyšší životní pohoda a přetrvává vyso-
ký pocit bezpečí, na druhou stranu jsme 
na chvostu, pokud jde o naději, morál-
ku a připravenost na aktivní se zapojení 
do řešení krize. Morálka Čechů je hrozná 
a naděje zde téměř neexistuje. To je ve 
stručnosti závěr studie. Když jsem se nad 

tím zamýšlel, napadlo mě, že v nadchá-
zejícím času adventu a Vánoc, kdy bude 
možnost trochu zmírnit tempo, by neby-
lo špatné se zamyslet i nad tím, co udělat 
proto, abychom ty naše krize, které proží-
váme nebo máme v sobě, překonali. Když 
začneme u sebe, možná nám pak fi nanč-
ní a energetické krize nepřijdou tak hroz-
né, když vlastně na druhou stranu žijeme 
v pohodě a bezpečí.

Rád bych se na dalších řádcích ohlé-
dl zpět, co se povedlo nebo nepovedlo 

u nás v obci tento rok. Detailněji jsou 
akce popsány v samostatném článku 
Zpravodaje.

Od minulého roku probíhala rekon-
strukce obecního úřadu. Budova byla 
kompletně zrekonstruována od podlahy 
až po střechu. Zůstaly pouze nosné zdi. 
Rekonstrukce vyřešila špatný stavební 
stav úřadu. Místo původní zasedací míst-
nosti byly zbudovány tři kanceláře, kte-
ré lépe odpovídají potřebám činnosti úřa-
du. V budově také nově vzniklo zázemí 

Milí čtenáři, je nám ctí, představit vám 
některé akce, které již proběhly, anebo se 
teprve budou konat v naší školce.

Myslíme, že „STRAŠIDLENÍ“ v Kittelo-
vě domě, bylo pro děti i rodiče zdařilou 
akcí. Rády, bychom touto cestou poděko-
valy panu Hübelovi, že nám umožnil stra-
šit zrovna tam a všichni jsme mohli prožít 
hezký večer nejen se strašidly, ale také 
u táboráku při opékání buřtů.

Za pár týdnů, jsme připravily pro děti 
s rodiči večerní osvětlenou cestu „USPÁ-
VÁNÍ BROUČKŮ“. Na jejím začátku děti 
dostaly malou baterku a potom se vyda-
ly v doprovodu svých rodičů, babiček, 
dědečků…, plnit jednoduché úkoly. Spo-
lečnými silami se nám podařilo brouč-
ky uložit k zimnímu spánku. Věříme, že si 
děti z obou akcí, kromě malých dárečků 
odnesly, také hezké zážitky.

Pro předškoláky byl určen projekt 
„Malá technická univerzita“. Děti z červe-
né a žluté třídy si mohly zahrát na malé 
stavitele, architekty, projektanty… Nejvíce 

Zprávičky z naší školičky
líbivé byly lekce: – „Malý stavitel věží“, ve 
které děti stavěly osvětlený Ještěd a „Malý 
stavitel mostů“. Po postaveném Karlově 
mostě ze stavebnice lego se mohly projít 
jak děti, tak i my učitelky.

V rámci projektového dne, děti navští-
ví fi rmu na výrobu dřevěných hraček 
„DETOA“ v Jiřetíně pod Bukovou.

Na co se ovšem nejvíce těšíme, je roz-
svěcení obecního „Vánočního stromu“. 
Společně s dětmi jsme vyrobily na vánoč-
ní strom ozdoby a všechny tři třídy pil-
ně nacvičují písničky a básničky, které si 
budou moci všichni poslechnout v pátek 
25. listopadu 2022.

Pssst, za pár dní čeká děti Mikulášská 
veselice s překvapením.

V úterý 20. prosince připravujeme 
„Putování za vánočním skřítkem“. Tento 
den plný her bude zakončen odpoledními 
dílničkami pro rodiče a děti.

Na závěr bychom chtěly všem popřát 
krásný adventní čas a příjemné prožití 
vánočních svátků.

Do Nového roku pak hodně zdraví, 
radosti a splnění všech, i těch nejtajněj-
ších přání.

MŠ Pěnčín

Slovo starosty



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 9

Veřejné projednání návrhu 
územního plánu

Městský úřad Železný Brod, odbor 
územního plánování a regionálního rozvo-
je (dále jen „pořizovatel“), jako úřad územ-
ního plánování příslušný podle § 6 záko-
na č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„stavební zákon“), na základě projedna-
né zprávy o uplatňování územního plánu 
Pěnčín pořídil v souladu s § 52 a 55 b sta-
vebního zákona zpracování návrhu změny 
č. 1 územního plánu obce.

Pořizovatel v souladu s § 52 
odst. 1 stavebního zákona doručuje 
návrh Změny č. 1 Územního plánu Pěn-
čín a oznámení o konání veřejného pro-
jednání veřejnou vyhláškou. Pořizova-
tel oznamuje, že veřejné projednání se 
koná 5. ledna 2023 v 15 hodin v budo-
vě Základní školy, na adrese Pěnčín 
22, 468 21 se schůzkou pozvaných. Nej-
později do 7 dnů ode dne veřejného 

projednání (v souladu s § 52 stavebního 
zákona) mohou uplatnit vlastníci pozem-
ků a staveb dotčených návrhem řešení, 
oprávněný investor a zástupce veřejnosti 
námitky, dotčené orgány a krajský úřad 
jako nadřízený orgán stanoviska a každý 
své připomínky.

Návrh Změny č. 1 Územního plánu 
Pěnčín je vystaven k nahlédnutí

  na Městském úřadě v Železném 
Brodě, odboru územního plánování 
a regionálního rozvoje, v 2. patře 
budovy B. Pro nahlédnutí 
doporučujeme využít úřední dny 
pondělí od 8.00–17.00 a středa 
8.00–17.00 hodin. V ostatní dny 
doporučujeme domluvu na tel. čísle 
483 333 989, 

  na Obecním úřadě v Pěnčíně, 
v úřední dny pondělí 7.00–11.00 
12.00–17.00, středa 7.00–11.00 
12.00–17.00, čtvrtek 7.00–
11.00 12.00–15.00. V ostatní dny 

doporučujeme předchozí domluvu na 
telefonním čísle 483 397 028,

  na internetových stránkách města 
Železného Brodu – 
www.zeleznybrod.cz,

  na internetových stránkách obce 
Pěnčína – www.pencin.cz.

Upozornění:
K později uplatněným námitkám, sta-

noviskům a připomínkám se nepřihlíží. 
K námitkám, stanoviskům a připomínkám 
ve věcech, o kterých bylo rozhodnuto 
při vydání zásad územního rozvoje nebo 
regulačního plánu vydaného krajem, se 
nepřihlíží.

V námitkách se musí uvést odůvod-
nění, údaje podle katastru nemovitostí 
dokladující dotčená práva a vymezit úze-
mí dotčené námitkou.

Vyřizuje: Ing. Markéta Marková
Mgr. Martin Řehák

vedoucí odboru územního plánování 
a regionálního rozvoje

Oznámení

pro technické pracovníky, které chybě-
lo. Pro jednání vznikly dvě zasedací míst-
ností jedna s kapacitou 10 osob a druhá 
pro 20. V rámci rekonstrukce byly vytvo-
řeny nové datové rozvody a rozvody elekt-
ro. Kanceláře byly vybaveny novým nábyt-
kem. Budova získala taktéž novou fasádu 
a střechu.

Minulý rok s rekonstrukcí silnice Huť – 
Zásada začala i revitalizace návsi v Huti. 
Loni byla postavena opěrná zeď a prove-
deny terénní úpravy. Tento rok byla polo-
žena dlažba na chodnících a vybudován 
přístřešek pro cestující. Na podzim toho-
to roku byla zrekonstruována komunika-
ce nad návsí v Huti, kde byl celoplošně 
položen nový asfalt. Celoplošně byla také 
opravena komunikace na Pěnčíně pod 
bývalou školou.

V Huti byl zdemolován a znovu posta-
ven most přes Žernovník na cestě spoju-
jící Huť s Pěnčínem přes Březí, který byl 
v havarijním stavu. Nový most ještě zvětšil 
průtočný profi l potoka a zlepšil dopravní 
obslužnost dané lokality i tím, že byl polo-
žen nový asfaltový koberec.

Dále novou střechu získala márnice na 
Bratříkově., neboť původní eternitová již 
protékala. Ta nová byla doplněna žlaby, 

Slovo starosty

Městský úřad Železný Brod – odbor územního plánování a regionálního rozvoje

které budou svádět vodu do nádrží, kte-
rá bude používána pro zálivku na hřbitově. 
Ty budou osazeny na jaře příštího roku.

Byl pořízen kontejnerový automobil 
včetně kontejnerů a smykový nakladač. 
Díky této mechanizaci jsme spoustu men-
ších prací schopni udělat vlastními silami. 
Jsem až překvapen, jak často jsou tyto 
prostředky využívány a zefektivňují a zlev-
ňují práce pro obec.

Co se nám nepovedlo, bylo získání 
fi nančních prostředků na vytvoření důstoj-
ného zázemí pro sportovní aktivity spol-
ků, žáků školy i školky a také veřejnos-
ti. Toto místo v obci chybí a je to samo-
zřejmě velký nedostatek, který si uvědo-
mujeme a dále aktivně řešíme. V minu-
lém zpravodaji jste se mohli dočíst v člán-
ku Jaroslava Strnada, že minulé zastupi-
telstvo bylo ukolébáno skoro 100% pre-
dikcí získání dotace. Tato situace vznikla 
kvůli postupu Národní sportovní agentu-
ry, která svou písemností tento stav navo-
dila, kdy jsme na základě tohoto dopisu 
měli předložit smlouvu o dílo a tudíž jsme 
zahájili výběr dodavatele. A myslím, že 
se nejednalo o ukolébání, ale o nadše-
ní, že by tento projekt mohl být realizo-
ván. Osobně doufám, že sportovní areál 

bude vybudován co nejdříve a s co nej-
menší zátěží pro obecní rozpočet.

S plánovanými akcemi Vás seznámíme 
zkraje příštího roku. Nyní je tvořen rozpo-
čet s ohledem na vysoké ceny energií. 
Jakmile bude připraven a budeme vědět, 
jaké dotace jsme získali, budeme schop-
ni naplánovat investice na příští rok.

Vážení spoluobčané, nastal čas 
adventu. Příprava na Vánoce, asi nejob-
líbenější svátky roku, je již v plném prou-
du. Vánoční atmosféra na nás již dýchá ze 
všech stran. Ovšem kromě dárků a svá-
teční atmosféry je také důležité setkat 
se s našimi známými a blízkými, pose-
dět s nimi a popovídat. Proto využijte ten-
to čas k tomu, abyste udělali radost sobě 
a svému okolí. Dovolte mi závěrem popřát 
příjemné a klidné prožití vánočních svát-
ků a do celého příštího roku vše nejlep-
ší, ať se Vám splní veškerá přání a poda-
ří se vše, co si stanovíte. Mnoho úspě-
chů taktéž přejeme našim hasičům, 
sokolům, fotbalistům, myslivcům a všem 
zájmovým organizacím a věříme v dobrou 
spolupráci.

Ivan Matějček



10 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Informace z Kittelovska

  Adventní okénka – výstava – 
slavnostní rozsvícení a otevření 
26. 11. 2022 v 17.00 a dále až 
do Hromnic – vánoční ozdoby, 
skleněné betlémy

  Advent na Kittelovsku od úterý 
6. do soboty 10. prosince 2022 
bude vždy od 15 do 19.00 otevřena 
dobročinná kavárna v Kittelově 
domě. Každý den program.

  sobota – 10. prosince 2022 
Celodenní akce Advent na 
Kittelovsku – fara, kostel sv. Josefa, 
Kittelův dům

  24. prosince 2022 – Štedrý den 
v kostele od 14.00 a od 23.30 
zpívání koled a půlnoční mše svatá

  1. ledna 2023 – od 9 do 14.00 
Novoroční setkání v kavárně 
Kittelova domu

Kittelův dům
Od 6. do 9. prosince 2022 bude 
vždy od 15.00 do 19.00 otevřena 
dobročinná kavárna v Kittelově domě.

  úterý 6. prosince 16.00
Čtení pověstí o doktoru Kittelovi

  středa 7. prosince 16.00
Zázraky ze lnu a tvarohu. Jednoduchá 
a přesto originální a velmi chutná 
léčivá směs – význam, příprava, 
užití, ochutnávka od 16.00 v rámci 
dobročinné kavárny

  čtvrtek 8. prosince 16.00
Čtení pověstí o doktoru Kittelovi

  pátek 9. prosince 16.00
Devítipodlahová bába – kulinářský 
zážitek i zážitek pospolitosti. Povídání, 
ukázka, ochutnávka

Fara, kostel sv. Josefa, 
Kittelův dům

  sobota 10. prosince Celodenní akce 
Advent na Kittelovsku

  8.00 Roráty – Rorate coeli desuper – 
Kostel sv. Josefa
Tradiční adventní hudba se zpěvy, 
mající svůj původ v době Karla IV, 
vrcholný rozvoj v 16. století. Světově 
ojedinělá forma Jitřní votivní mše 
k Panně Marii. Žádný jiný národ nemá 
tak bohatě rozvinutou rorátní tradici 
Dnes znovu objevovaný hudební 
i duchovní zážitek v zrestaurovaném 
horském kostelíku sv. Josefa na 
Krásné. Časně ráno pořádané rorátní 
mše svaté doprovázené nádhernými 
liturgickými zpěvy se u nás dříve 
konaly denně v průběhu celého 
adventu téměř ve všech kostelích. 
My se můžeme o sobotním jitru také 
přidat, melodie jsou jednoduché, 
tak jak bylo v době vzniku obvyklé. 
Hudební doprovod pražský varhaník 
Jan Sedlák.

  11.00 ZUŠ Liberec – vystoupení – 
kostel sv. Josefa

  12.00 Devítipodlahová bába a další 
tradiční štědrovečerní jídla a zvyky – 
Kittelův dům

  13.00 Musica Rustika v kostele sv. 
Josefa – adventní písně

  14.00 Musica Rustica – folklórní 
soubor – zpívající kavárna Kittelův 
dům
Hudební soubor Musica Rustica ve 
své současné podobě hraje a zpívá 
od roku 1991. Soubor vychází 
z lidového umění, nikoliv však ve 
zcela autentické podobě, ale snaží 
se o vlastní interpretaci. Volně 
zpracovává lidovou poezii a hudební 
motivy zaznamenané ve sbírkách 
lidového umění a v archivních 
pramenech. V současné podobě se 
se skupinou můžeme potkávat od 
roku 1991. Soubor má na repertoáru 
české písně z 16. až 19. století jak 
z duchovní tématikou, tak tradiční 
písně, které jsou zejména o lásce, 
vojně, ale i písně a říkadla vážící 
se k výročním zvykům. Pro kapelu 

je typický originální a netradiční 
přístup k lidovému umění i způsob 
jeho interpretace Skupina hostovala 
v mnoha zemích Evropy, mimo jiné 
absolvovala turné po Španělsku 

a Bulharsku. U nás vystoupila 
s Bambini di Praga či s Hradišťanem.

  15.00 Vánoční dovadlo z Turnova 
15.00 Divadlo – Vánoční hra aneb 
O tom slavném narození (Tomáš 
Vůjtek) – pod Kittelovým domem

  15.00 Amici, gaudete! A ZUŠ 
Jablonec – kostel sv. Josefa
Mirek Kemel Trio

  16.30 Mirek Kemel Trio. Mirkova 
písničkářská tvorba je na rozdíl od 
jeho kreslířského projevu vážná 
a výrazně poetická. Má skvěle 
odpozorované drobné životní situace, 
které dokáže rozvést bezmála ve 
fresku existenciálního významu. Na 
Krásné jako trio – akordeon, kytara
Mirek Kemel – zpěv, ukulele, 
akustická kytara.
Vlastimil Konopiský – akustická 
a elektrická kytara, zpěv
Tomáš Görtler – akordeon, zpěv

Kolem Kittelova domu i v domě samém, 
pak budou i adventní řemeslné dílny 
a adventní prodej rukodělných výrobků. 
Vedle sklářů se představí i např. tkaní, 
drátování či lití vosku i ohnivá řemesla.
Po celý den bude otevřena i fara 
s nabídkou nápaditého občerstvení 
paní Pavly s posezením u plápolajících 
kamen.
Otevřena bude i Příležitostná dobročinná 
kavárna v Kittelově domě se svařákem 
a medovinou.

JS

Advent na Kittelovsku



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 11

Kittelovo muzeum 
se těší na setkání 

s Vámi při adventu 
na Kittelovsku 

a přeje Vám hodně 
zdraví a klidný 

a požehnaný
rok 2023.

Pozvánky

HASI ÁRNA
 ALŠOVICE 13

PRODEJ 
KAPR
TVRTEK 22.12. 12-22HOD.
PÁTEK 23.12. 10-12HOD.

OBJEDNÁVEJTE NA TELEFONNÍCH ÍSLECH

6 0 1  5 7 0  2 4 6  |  6 0 8  4 9 5  1 4 5  
 
 

OKUSTE KAPRY NA GRILU,  SEJKORY,  KLOBÁSY I  RYBÍ  POLÉVKU 

NA ZAH ÁTÍ  TEPLÝ AJ,  KÁVA,  SVA ENÉ VÍNO A  GROG |
|  NA OCHLAZENÍ  L IMO A TO ENÉ PIVO

S
D
H

 
A
L
Š
O
V
I
C
E
 

PREFERUJEME OBJEDNÁVKY FORMOU SMS 



12 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Advent (z lat. adventus = příchod) je 
začátek liturgického roku, období čtyř 
neděl před 25. prosincem. Je to doba 
radostného očekávání příchodu Spasi-
tele, duchovní přípravy na Vánoce, doba 
rozjímání a dobročinnosti. Dříve byla 
doba adventní zároveň dobou postu, kdy 
byly zakázány zábavy, svatby a hodování.

V západní tradici je advent také dobou 
zklidnění. Odpovídalo to životnímu sty-
lu našich předků, jejichž přirozeným 
rytmem byla intenzivní práce v době od 
jara do podzimu, kdy bylo nutné zvlád-
nout veškeré zemědělské práce, a odpo-
činek v zimě, kdy se vykonávaly domácí 
práce jako draní peří, šití, pletení, přede-
ní, tkaní, apod.

Česká hudební tradice se může 
pochlubit výjimečným počtem kvalitních 
adventních písní. Uplatňují se zejména při 
jitřních mariánských mších zvaných roráty. 
Roráty lze navštívit a zazpívat si i adventní 
písně dne 10. prosince 2022 od 8 hodin 
v kostele sv. Josefa na Krásné.

Advent v Západní církvi lze vysledo-
vat již v polovině 5. století v Ravenně, 
kam vedou stopy adventní liturgie. Tepr-
ve v polovině 6. století se objevuje také 
v Římě. V obou případech byl advent 

chápán jako příprava na slavení Narození 
Páně. Z adventní mše bylo vypuštěno Glo-
ria a užívala se postní fi alová barva meš-
ních rouch. Od dob papeže Řehoře Veli-
kého, tedy již od 6. století n. l., se ustá-
lil advent o délce čtyř adventních týdnů.

Advent je prvním obdobím církevní-
ho (liturgického) roku. Délka adventní-
ho období je vymezena čtyřmi advent-
ními nedělemi, přičemž čtvrtá advent-
ní neděle předchází Slavnosti Naroze-
ní Páně (25. prosince). První adventní 
neděle, kterou období začíná, tedy připa-
dá na některý z dnů v rozmezí 27. listopa-
du – 3. prosince. Čtvrtá adventní neděle 
naopak může připadnout na 24. prosin-
ce. Letos vychází na 18. prosince. Vánoč-
ní doba, která na advent navazuje, začíná 
po západu slunce Štědrého večera.

Ve východní části Evropy je to ale 
s předvánočním časem poněkud odliš-
né. U pravoslavných je tato doba ozna-
čována jako půst fi lipovský, nebo pro-
stě půst před Narozením Páně. Trvá od 
15. listopadu (tj. 28. listopadu podle pře-
počtu juliánského kalendáře na kalendář 
gregoriánský) do samotného dne svát-
ku, který má pevné datum a připadá na 
25. prosince (7. ledna v přepočtu). Takto 

Advent

je tomu zejména v Černé Hoře, Gruzii, 
Makedonii, Rusku, Srbsku, či na Ukra-
jině. V jiných zemích však upřednostňují 
revidovaný juliánský kalendář, jenž se od 
roku 1923 v podstatě shoduje s tím gre-
goriánským – a Vánoce tedy slaví stej-
ně jako my. To se týká třeba Bulharska, 
Rumunska, Albánie, Kypru či Řecka.

Významnými dny adventu jsou v litur-
gickém kalendáři mimo neděle svátky 
sv. Barbory (4. prosince), sv. Mikuláše 
(6. prosince), Slavnost Neposkvrněného 
početí Panny Marie (8. prosince) a svátek 
sv. Lucie (13. prosince).

Označení adventních nedělí jako želez-
ná, bronzová, stříbrná a zlatá má původ 
v obchodním ruchu před Vánoci a s cír-
kevním rokem nebo tradicí nemá žádnou 
souvislost.

Informace z Kittelovska

Tradičním symbolem adventu je od 
19. století adventní věnec, který má v růz-
ných oblastech různou podobu, v České 
republice (a v katolických zemích) nejčas-
těji se čtyřmi svíčkami, z nichž tři mohou 
být fi alové (modré) a jedna růžová. Fialo-
vá (modrá) barva symbolizuje pokání, zti-
šení a čekání.

Na první adventní neděli zapalujeme 
první fi alovou svíčku, tzv. svíci proroků. 
Tato svíčka je památkou na proroky, kteří 
předpověděli narození Ježíše Krista.

 Na druhou adventní neděli zapaluje-
me druhou fi alovou svíčku, tzv. betlém-
skou, která reprezentuje lásku a předsta-
vuje Ježíškovy jesličky.

Na třetí adventní neděli zapalujeme 
růžovou svíci, tzv. pastýřskou, která vyja-
dřuje radost z toho, že postní období je 
téměř u konce a adventní období získává 
slavnostnější ráz.

 Na čtvrtou adventní neděli zapaluje-
me poslední fi alovou svíčku, tzv. anděl-
skou, která představuje mír a pokoj. Čtvr-
tá adventní neděle může připadnout na 
Štědrý den.

Samotná tradice adventních věnců má 
své kořeny již v předkřesťanské době. 
Věnce bez svící z různých rostlin míva-
ly magický význam. Svému majitei měly 
zajistit štěstí, lásku, zdraví a bohatství.

Na svátek sv. Barbory, tzn. 4. prosin-
ce, se vžila tradice řezání „barborek“, tj. 
větviček jakýchkoli stromů a keřů, kte-
ré mohou do vánoc rozkvést, nejčastěji 
třešňových, ale i z jiných ovocných stro-
mů, kaštanu, dřínu apod. „Barborka“, 
která rozkvetla o vánocích, přinášela do 
domu štěstí a děvčatům na vdávání před-
povídala svatbu. I svatá Barbora přinášela 
v předvečer svého svátku dárky, podob-
ně jako svatý Mikuláš odměňovala hodné 
a kárala zlobivé děti.

V předvečer svátku sv. Mikuláše podle 
tradice obchází sv. Mikuláš ve společnos-
ti andělů a čerta rodiny s dětmi, děti jsou 
tázány, zda jsou hodné, mohou přednést 
básničku nebo zazpívat písničku. Hodné 
děti dostávají sladkosti, zlobivé děti pouze 
uhlí či brambory. Tento svátek má původ 
v osobnosti sv. Mikuláše, který proslul 
svojí štědrostí k potřebným.

V době adventu si lidé rádi zdobí svo-
je domovy jmelím, které má podle tradi-
ce přinášet štěstí a požehnání do domu, 
podle Keltů také plodnost. Políbení pod 
větvičkou jmelí má zajistit vzájemnou lás-
ku až do příštích vánoc. V zemích s Kelt-
skou tradicí se k adventní a vánoční výz-
době používá také cesmína a břečťan, 
které mají chránit domov před čarodějni-
cemi a zlými duchy.

Adventní doba je také časem, kdy se 
pekly vánoční perníčky, neboť ty potřebo-
valy do vánoc ještě změknout. První zmín-
ky o pečení perníků se sice v Čechách 
datují k roku 1324, ale jednalo se o per-
níky vytlačované do formy, které se pek-
ly v průběhu celého roku. O Vánocích 
dostával perník tvar Panny Marie, naroze-
ného Ježíška, ale stavěly se z něj i celé 
betlémy.

Do Čech se také postupně dostá-
vá tradice vánoční hvězdy. Ochranov-
ská hvězda, případně moravská hvězda, 
nebo herrnhutská hvězda, se stala oblí-
benou především v německém prostře-
dí a v místech ovlivněných Moravskými 

Adventní věnec



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 13

bratry, kteří do Ochranova přicháze-
li v 18. století jako náboženští emigranti 
původem z Čech. Roční produkce manu-
faktury Moravských bratří v Ochranově je 
přibližně 700 000 kusů ročně. Manufak-
tura v Herrnhutu, který se nachází sever-
ně od Žitavy, s muzeem, prodejnou před-
vánočních drobností a cukrárnou je také 
oblíbeným výletním místem a lze ji dopo-
ručit k návštěvě v době adventu, ale klid-
ně i během roku.

Na samém sklonku adventu si lidé sta-
ví betlémy (jesličky) po vzoru sv. Františ-
ka z Assisi. František chtěl lidem názorně 
ukázat, jak daleko zašla Boží láska, když 
se Boží Syn stal člověkem a narodil se 
v obyčejném chlévě. Proslavení vánocsi 
František vybral Greccio (90 km od Assi-
si), které se mu líbilo, připomínalo mu pro-
středí biblického Betléma. Přál si, aby pří-
chozí lidé na vlastní oči viděli nepohod-
lí a nedostatek potřebných věcí pro prá-
vě narozené dítě. Chtěl, aby spatřili jes-
ličky, volka i oslíka v prostředí stáje. Na 
vánoční noc roku 1223 byli na toto mís-
to sezváni nejen řádoví bratři, ale také lidé 
ze širokého okolí. A skutečně tehdy přišlo 
k jedné jeskyni nedaleko Greccia mnoho 

lidí. V rukou drželi zapálené svíce. Jako 
poslední ze všech přišel sv. František. 
A když viděl, že je vše podle jeho přání, 
zářil radostí. Potom přinesli jesličky, vlo-
žili do nich seno a přivedli volka i oslíka.

Jesličky bývaly dříve v každé rodině, 
dnes jsou ale vytlačovány novodobou, 
z německého prostředí dovezenou tradi-
cí vánočního stromečku.

Vánoční stromek má svůj původ ve 
zdobení lidských obydlí chvojím na ochra-
nu před vším zlým. Větve jehličnanů se 
staly symbolem věčného života. Prv-
ní stromky byly zavěšovány za špičku ke 
stropu, později byly zavěšovány i špič-
kou dolů. K jejich zdobení se používalo 
pečivo, perníky, ovoce, ořechy, pozdě-
ji stuhy, kraslice, slaměné ozdoby apod. 
Svíčky se ke zdobení údajně používají od 
roku 1860. Tato tradice se již považuje za 
křesťanský zvyk.

Od roku 1986 se v předvánoční době 
zapaluje v Betlémské jeskyni plamínek, 
který je pak skauty a dobrovolníky roz-
šiřován do světa jako Betlémské svět-
lo. Světlo tak putuje do dalekých krajin 
a doputuje i k nám na Pěnčínsko. Lidé 
z Pěnčína a okolí si mohou pro toto světlo 

dojít s s lampičku či lucerničkou buď na 
mši sv. do kostela sv. Josefa na Krásné 
o poslední adventní neděli, která vychá-
zí na 18. prosince 2022. Betlémské 
světlo je uchováváno i na faře v Želez-
ném Brodě, kde je možné si jej opat-
řit pro své domovy, nebo na Štědrý den 
od 14. hodin, kdy se uskuteční odpole-
dní setkání v kostele sv. Josefa na Krás-
né. Tradičně bude akce zahájena poví-
dáním o Ježíšově narození pana faráře 
Jana Juchy, poté bude následovat zpěv 
koled (hudební doprovod v podání sester 
Antonínových). Při dostatku sněhu bude 
následovat sáňkování a bobování u fary. 
Jen je nutno Betlémské světlo dobře stře-
žit, aby nepřišlo k úhoně.

JS

Informace z Kittelovska

Mlýnek
Krajina ztratila barvy, země se chys-

tá ke spánku. Naše lidské hemžení odví-
jí se dál bez ustání, možná místy jen tro-
chu zpomalí. Je tu doba adventu, naděje, 
očekávání ale i úklidu, pečení. Ze skříněk 
se po roce na světlo dostanou formičky 
a různá vykrajovátka. A tak jsem si vzpo-
mněla, jak moje maminka byla výborná 
kuchařka i cukrářka. Své nádobíčko měla 
vždycky v pořádku i hrnce měli v kredenci 
svůj „zaléhací pořádek“. Proto při vyklizení 
věcí po jejím skonu mě překvapil ten starý 

těžký litinový mlýnek na maso a na oře-
chy, který se objevil na dně bedny s věc-
mi k vyřazení. Mlýnek byl úplně zacpaný, 
nevyčištěný po posledním mletí ořechů. 
Ztěžka polevuji ztuhlé závity a přemýšlím 
nad tímto obrazem. Je mi to jasné, mlýnek 
nevyhodím, odmočím a zamíří do myčky. 
A v hlavě tiše a naléhavě tlačí stále stejná 
otázka. Co se to stalo? Co se to s námi 
děje? Poslední Vánoce mamka ještě oře-
chy namlela, cukroví napekla a nevědě-
la, že už je to naposledy. Na mlýnek už 

asi nezbylo dost času či sil, nevím, prostě 
naposledy upekla a už nevyčistila. To bylo 
její poslední vánoční cukroví, další rok už 
ani na pečení těch skvělých pracen nedo-
šlo. Něco je poprvé a něco už jen napo-
sled, jen o tom nikdy nevíme. S postu-
pem času, přibývajícími roky, mezi popr-
vé a naposledy vidím přímou úměru. O co 
méně záležitostí je poprvé o to víc je jich 
naposledy.

LiR

Chvála lidské dovednosti
Regionální výrobky jsou originální 
a kvalitní

Regionální produkty jsou stále popu-
lárnější a lidmi vyhledávanější. Atmosfé-
ra doby jasně hovoří o tom, co je důležité 
a hodnotné. V potravinách, ale i věcech 
vyrobený co nejblíže naším domovům. 
I když je doba nákladná, čím dál víc lidí 
zajímá složení a původ potravin. Podobně 
se tak děje i u řemeslných výrobků, kte-
ré si nesou s sebou punc a kvalitu lidské-
ho díla a tradici místa někdy i rodu, ať už 

jde o džusy, maso, sýry, pivo, keramiku, 
sklo, textil či šperky apod. S několika mis-
try svého řemesla se pravidelně můžete 
setkávat o akcích v Kittelově domě. (Tou 
nejbližší je 10. 12. Advent na Krásné)

Tradiční výroba, řemeslná zručnost 
a výtvarné dovednosti mají na severu 
Čech dlouhodobou tradici. Skláři, texti-
láci, výrobci šperků, české bižuterie, 
výrobci potravin a další mistři řemesel 
svým věhlasem už dávno přesáhli hra-
nice kraje. Liberecký kraj už před lety 

přiložit pomyslnou ruku ke společnému 
dílu v projektu Liberecký kraj sobě. Pro-
paguje typické české výrobky, regionál-
ní potraviny, místní služby a tradiční akce. 
Podává pomocnou ruku v době, kdy je to 
opravdu zapotřebí. Lidé tak mohou využí-
vat lokální řemeslníky, a to nejen v době 
předvánoční. Všechny lokální výrobce 
z oblasti Jizerské hory, Krkonoše, Český 
ráj a Lužické hory a Máchův kraj nalezne-
te na www.lksobe.cz



14 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

S adventním časem přichází vůně cuk-
roví, svařeného vína, vánočních trhů, kon-
certů nebo výstav betlémů. Kromě betlé-
mů vystavených v oknech Kittelova domu 
se můžete vydat za betlémským putová-
ním na celou řadu míst v Libereckém kra-
ji a vychutnat si tak tu pravou adventní 
atmosféru. Většina výstav trvá od začátku 
adventu do Tří králů, příp. do konce led-
na, takže máte dostatek času, si návště-
vu naplánovat. A kdy jindy je navštívit než 
právě v adventním čase.

A kde všude na betlémy narazíte?
Ve Frýdlantě v Čechách může-

te obdivovat jesličky s 180 fi gurkami lidí 
a zvířat, z čehož je 130 pohyblivých. Srd-
cem tohoto mechanického betlému je 
hodinový stroj a provazové šňůry. Bet-
lém, který vytvořil Gustav Simon (1873–
1953), je vystaven v dřevěném podstáv-
kovém domku č. 356, kde jeho tvůrce 
strávil velkou část svého života. Na stavbě 
jesliček pracoval více než 60 let. V pod-
kroví domku je možné navštívit expozici, 
věnovanou historii, rekonstrukci a restau-
rování Frýdlantského betlému.

Pokud si chcete vychutnat adventní 
náladu v zasněžené krajině (držme si pal-
ce, ať nasněží), můžete se vydat do Kryš-
tofova Údolí, kde pod širým nebem sto-
jí venkovní betlém Josefa Jíry. Skvost 
dlouhý 16 metrů najdete v centru obce, 
naproti hostinci „U Svatého Kryštofa“. 
Stojí tu však pouze od začátku adventu do 
Tří králů. Vejdete-li i do hostince, nepro-
hloupíte. Můžete tam totiž objevit více než 
dvě desítky originálních dřevěných, kera-
mických, papírových a jiných betlémů. 
Nejstarší pochází už z roku 1846. Raritou 
je pak cikorkový, část tyrolského betlé-
mu Franze Pohla nebo polovina původní-
ho Mü llerova betlému v orientálním stylu. 
V půdních prostorách nad muzeem najde-
te expozici s vánočními artefakty, historic-
kými hračkami a výstavu o historii obce.

Betlém Josefa Jíry nestojí však jen 
v Kryštofově Údolí. Stačí sjet na Malou 
Skálu a u Boučkova statku bude tak-
též rozsvěcen betlém z dílny tohoto auto-
ra. A ve zdejším infocentru – Vejměnku 
se chystá i výstava dalších betlémů, ty už 
tedy nebudou ale v životní velikosti.

Během putovaní za betlémskou hvěz-
dou byste určitě neměli vynechat Želez-
ný Brod. Ve zdejším Minimuzeu betlé-
mů paní Aleny Kortanové najdete na osm 
desítek betlémů. Vystaveny jsou betlémy 
fi gurkové, korálkové, malované na skle, 

Výletní okénko

Půjdem spolu do Betléma...
z dutých trubic, z rytého a broušeného 
skla i hutní betlém. Jedná se o největší 
sbírku tohoto druhu v České republice. 
A co víc, skleněné betlémy si tu můžete 
i koupit.

V Liberci je k vidění mechanický bet-
lém otce a syna Metelkových. Otec 
Jáchym Metelka (1825–1902) původ-
ně navrhl stupňovité uspořádání do rohu 
světnice. Přes třicet let betlém postup-
ně rozšiřoval, až zaujímal převážnou část 
místnosti a zakrýval zcela dvě okna rodné 
chalupy. Po smrti Jáchyma Metelky jeden 
z jeho synů, Václav (1866–1954), betlém 
zmenšil a dal mu podobu, kterou můžete 
spatřit v Severočeském muzeu v Liber-
ci. V současné době je betlém široký tři 
a půl metru a je osázen 250 dřevořezba-
mi vysokými od 3 do 20 centimetrů. Více 
než třetina z nich je pohyblivá. Andělé 
krouží nad chlévem s Ježíškem, andě-
lé jej kolíbají v kolébce, kozlové se trkají, 
vagony odvážejí z šachty uhlí, větrný mlýn 
se točí.

V Muzeu Českého ráje v Turnově je 
k vidění jedinečný betlém malíře Michala 
Bělohlávka, pocházející z 70. let 19. sto-
letí. Je vytvořen ze dřeva a z papíru a díky 
vrstvení vznikla neuvěřitelná perspektiva.

Celá kolekce betlémů se návštěvníkům 
nabízí v Krkonošském muzeu v Jilem-
nici. Nejpozoruhodnějším skvostem je 
mechanicky ozvučený betlém pocháze-
jící z let 1883–1913. Vytvořil jej druhý 
z bratrů Metelků – Jáchym (1853–1940). 
Všech 142 pohyblivých fi gurek předvádí 
350 pohybů a jsou poháněny přes jedi-
né závaží. Zbylá tři závaží slouží pouze ke 
zvukovým efektům.

Pokud se rozhodnete porovnat „metel-
kovský rukopis“, zastavte se ještě ve 
Vysokém nad Jizerou. Jedním z expo-
nátů Vlastivědného muzea je pohybli-
vý betlém kováře Jana Metelky (1855–
1924), jinak též zvaný Kovárenský bet-
lém. Příběh Svaté rodiny zde představu-
je 200 postav, z nichž polovina je pohybli-
vých. Kromě metelkovského betlému uvi-
díte i další betlémy ze sbírek muzea (pohy-
blivé, kostelní, papírové i vyřezávané). 
Ve Vysokém nad Jizerou můžete navští-
vit i pohyblivý betlém Františka Jose-
fa Vodseďálka, vytvářený od roku 1916 
do 1933. Betlém je osazen 33 pohybli-
vými skupinami a více jak 100 fi gurami. 
Roku 2001 jej opět vystavil synovec tvůrce 
ve Staroveské čp. 199. V části Vysokého, 
ve Staré Vsi čp. 19, se nachází celoroč-
ně přístupný pohyblivý betlém, vyrobený 

Petrem Slavíkem (1898–1983). Bet-
lém měří na délku přibližně čtyři metry 
a obsahuje kolem sta fi gurek, z nichž 21 
je pohyblivých. Betlém je možné navštívit 
po dohodě s majiteli.

Ve Vrchlabí je k vidění Krkonošský 
pohádkový betlém – dřevěné postavy 
a zvířata v životních velikostech najdete 
v zámeckém parku a jsou z dílny Pavla 
Tryzny. Za branou potkáte i chaloupku, ve 
které jsou vystaveny jesličky s Jeničkem 
a Mařenkou, nechybí Tři Králové, ale 
i Krakonoš, když jsme v Krkonoších….
Každopádně tento „trochu svérázný“ bet-
lém by měl dle slov autora „hlavně pohla-
dit na duši“.

Venkovní betlém postav v životní veli-
kosti instaluje i řezbář Tomáš Gärtner 
v Jablonci nad Nisou na zahradě ve 
Skřivánčí stezce a vyřezávaný betlém 
najdete i v Harrachově v městském 
parku.

Na tradiční výstavu skříňkových 
a mechanických betlémů především 
z Podkrkonoší a Českého ráje můžete 
vyrazit do Městského muzea a galerie 
v Lomnici nad Popelkou. Letos se koná 
již jubilejní 20. ročník této oblíbené akce. 
Podobně jako v jiných letech, i letos se 
se představí vedle již známých prezento-
vaných souborů zbrusu nové exponáty. 
Tím dominantním a premiérově vystave-
ným zcela jistě bude dlouhodobě zapůj-
čený „Velký skříňový betlém“ se zvonko-
hrou. Unikátní betlém byl postupně vyro-
ben v průběhu dvanácti let 2008 – 2020 
podle předloh mistrů řezbářů z jižních 
Tyrol z období baroka. Dílo je opatřeno 
zvonkohrou a historickou původním poza-
dím z jiného nedochovaného betlému. 
Ale i další kousky stojí za zhlednutí.

Vánoční výstavu a výstavu betlémů 
pořádají i v Městském muzeu v Mimoni 
a v rámci akce Advent na Horním Tanval-
dě probíhá i výstava betlémů v kostele 
sv. Petra a Pavla (Horní Tanvald), kte-
rá bude otevřena každou adventní neděli.

Kterou výstavu či instalaci si nenechá-
te ujít? Přejeme Vám krásný a požehnaný 
adventní čas…

Eva Ouzká



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 15

Sám sobě lékařem

Propolis, lidově nazývaný „včelí kyt“, 
je látka oranžové barvy (mnoha odstínů), 
pro kterou mají včely všestranné použi-
tí. Jde vlastně původně o pryskyřici, kte-
rou sbírají specializované včely. Prysky-
řici potom včely obohatí sekrecí svých 
žláz, čímž ji přemění na propolis. Propo-
lisem včely následně dezinfi kují stěny úlu, 
jakož i veškerý povrch plástů. Propolis je 
významně obsažen i ve víčkách, jimiž vče-
ly uzavírají medové buňky a med se i přes 
dlouhé skladování nezkazí.

V přírodě včely propolisem upravují 
tvar česna a zdokonalují obranu úlu „zaky-
továním“ různých otvorů či zesílením pře-
pážek. Obrana předpolí „včelího města“ 
pomocí této látky pak přivedla naše před-
ky k pojmenování látky jménem propo-
lis. Stává se, že do úlu pronikne vetřelec 
(myš, sršeň apod.), který je včelami zabit 
a natřen – mumifi kován propolisem. Jeho 
rozklad pak negativně neovlivní zdravotní 
stav včelstva.

Propolis se získává seškrabáním ze 
stropu úlu a z rámků, které na podzim 
včely bohatě tmelí propolisem. Mnohem 
více propolisu je možno vytěžit pomocí 
speciálních pomůcek (síťovaného stropu 
či různých roštů). Hýčkejte si svého vče-
laře, pokud nemáte, dá se propolis i kou-
pit. Propolis nemá stálé chemické slože-
ní. Ve vodě je velmi špatně rozpustný, ale 
rozpouští se v organických rozpouště-
dlech. Při teplotě 36 °C je měkký a tvár-
ný, pokud je ochlazen, stává se křehkým 
a drobivým.

Propolis má velmi silné protibakteri-
ální antiseptické účinky, dále způsobu-
je znecitlivění a rychlé hojení ran, je pou-
žíván ve stomatologii a kuriózně i k léčbě 
hemoroidů. Vnitřní požití způsobuje prů-
jem. Člověk by neměl bez porady s léka-
řem propolis dlouhodobě ve větším množ-
ství léčebně užívat, neboť jde o skutečně 
silný přípravek.

Propolis je obsažen i v medu a vos-
ku. Velmi doporučováno je žvýkání vče-
lích víček (voštiny), nebo pití likéru z těch-
to víček vyrobeného.

Propolisová tinktura (PT)
30g propolis pokrájíme na drobné 

kousky, dáme je do 5 dcl 60% nebo čis-
tého lihu, do tmavé lahve. Protřepeme 
a necháme 9 dní vylouhovat. Denně pro-
třepáváme, pak přecedíme přes kovové 
sítko a tinktura je hotová.

Použití propolisové tinktury:
  Léčí všechny poruchy kůže, která 
snáší líh – potírat postižená místa.

  Na kuří oka, puchýře a otlačeniny 
přiložit na noc tampon vaty namočený 
v PT a zavázat.

  Hnisavé vřídky a infekce – omývat 
převařenou vodou s PT v poměru ¼ l: 
5 dcl.

  Plísňové onemocnění na končetinách, 
mezi prsty a jinde – potírat PT.

  Staré rány a proleženiny – potírat 
řapíkovým odvarem, potom častěji PT.

  Popáleniny ihned potřít PT, brzy se 
hojí.

  Opilého člověka přivedeme do 
normálního stavu, když vypije 1 dcl 
studené vody s jednou lžičkou PT.

  Bolesti žaludku – 1 dcl teplé vody 
s lžičkou PT, při parazitech se pije 
stejná voda 2× denně na lačno.

  Angína, bolesti v krku a nachlazení 
– 1 dcl teplé vody a 1 lžička PT 
– kloktat.

  Při všech interních zánětech, které 
způsobují horečky – 3× denně 
30 kapek.

  Bolesti zubů – přiložit kousek vaty 
namočený v tinktuře.

  Zabraňuje růstu zhoubných nádorů, 
léčí rakovinné poruchy kůže tím, že 
je myjeme odvarem květů měsíčku 
zahradního a natíráme PT– denně 
před spaním.

  Rakovina – 1× denně 1 dcl odvaru 
měsíčku zahradního s lžičkou PT.

  Klimakterium – po dobu 1 roku denně 
10 kapek PT na lžíci vody.

  Zvýšená krevní tlak – 1× denně 30 
kapek PT před snídaní až do vyléčení.

  Zánět prostaty – 3× denně lžička PT 
do 1 dcl vody až do vyléčení.

  Žaludeční vředy – ráno na lačno 1 dcl 
teplého mléka s 1lžičkou PT.

  Tuberkulóza – 3× denně 30 kapek, 
2× týdně inhalovat nad párou ¼ l vody 
+ 5 cl PT.

Priessnitzův 
zábal

Propolis, smoluňka, včelí tmel – 
zázrak od včel

Bolest v krku může v zimě přijít ze dne 
na den. Je celkem častým příznakem růz-
ných onemocnění. Lépe svou zdravotní 
indispozici podchytit na samém začátku. 
Jednoduchou pomocí může být tzv. Prie-
ssnitzův zábal. Za doby Priessnitze, ale 
i jeho vodoléčebných předchůdců Kneip-
pa a Kittela neexistoval igelit, tedy si vypo-
máhali voskovaným plátnem. Základ léč-
by spočívá v mokré a suché části, tak, 
že jsou tyto dvě vrstvy od sebe odděle-
ny. Bolestivé místo, např. krk se napařu-
je, jde o více než 200 let starou léčeb-
nou praktiku. Dnes existují a dají se koupit 
k těmto účelům napařovací pásy. Pokud 
je nemáte můžete postupovat jako naše 
babičky: lněné či bavlněné plátno namo-
číme do studené vody, dobře vyždímá-
me, překryjeme igelitem a navrch ovine-
me teplým, nejlépe vlněným šálem.

Na co všechno je zábal vhodný?
Priessnitzův zábal pomáhá při respi-

račním onemocnění, jako je angína, dět-
ská laryngitida, zánět průdušek, při kloub-
ním onemocnění, jako je revma, boles-
ti kloubů, při zánětu karpálního tunelu, 
šlach zápěstí, urychluje hojení pooperač-
ních a poúrazových stavů. Zábal podle je 
dále doporučován při bolesti hlavy. 

LiR



16 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Adventní čas a vánoční svátky mají 
v Jizerkách nepochybně své kouzlo. Kou-
zelnou atmosféru nejkrásnějších svátků 
v roce dokresluje malebná příroda Jizer-
ských hor. Adventní období by mělo být 
dobou klidu, Vánoce časem rozjímání 
a my vám přinášíme několik tipů, kam se 
můžete během prosince vydat, abyste si 
užili pohodu i sváteční atmosféru.

Liberec upoutá vaši pozornost jis-
tě adventními trhy u radnice. Obdivovat 
tu můžete krásu vánočního stromu, dva-
cet pět metrů vysoké adventní vyhlídko-
vé kolo, ale také originální Fialův pohyb-
livý betlém. Pokud jste v druhé polovině 
tohoto roku ještě nestihli navštívit Severo-
české muzeum, naplánujte si také výlet 
právě sem. Muzeum je otevřené denně 
kromě pondělí, vždy od 10 do 19 hodin 
a do konce roku je vstup do muzea dob-
rovolný. V srpnu zde byla nově zpřístup-
něna věž, která je přesnou kopií rene-
sanční radniční věže. Ve věži je instalován 
dvacet čtyři metrů vysoký skleněný žeb-
řík bratrů Salanských. Je nejdelším skle-
něným žebříkem na světě a při stoupání 
věží vzhůru nahlédnete do dlouhé historie 
sklářství nejenom v Jizerkách, ale v celém 
Křišťálovém údolí.

Na příjemnou předvánoční atmosfé-
ru se můžete naladit také v Jablonci nad 
Nisou. Letošní novinkou je otevření Křiš-
ťálového ráje. Pod jednou střechou se 
seznámíte se všemi druhy bižuterie MADE 
IN JABLONEC, dozvíte se něco o její his-
torii a současnosti, zkusíte si vyrobit 

náhrdelník nebo náramek, nebo třeba 
jen koupíte dárek z kraje bižuterie. Svou 
pozornost si v předvánočním čase zaslou-
ží také Muzeum skla a bižuterie. V letoš-
ním roce zde byla otevřena nová expo-
zice Svět zázraků / World of Wonders – 
WOW! Jedná se o největší veřejnou sbír-
ku skleněných vánočních ozdob na svě-
tě čítající více než patnáct tisíc předmě-
tů. Součástí sbírky jsou také současné 
reprodukce i historické ozdoby z počát-
ku 20. století, období první republiky a let 
socialismu. Muzeum je otevřené denně 
kromě pondělí, vždy od 10 do 17 hodin.

Kouzelnou atmosféru zažijete také při 
návštěvě Frýdlantu. V centru města může-
te denně kromě pondělí navštívit mecha-
nický betlém. Nachází se v přízemí pod-
stávkového domu v ulici Zahradní a je 
otevřený od 10 do 17 hodin (od 12 do 
14 hodin polední pauza). Betlém je ruč-
ně vyřezávaný a z větší části je mechanic-
ký. Jeho autorem je místní rodák, Gustav 
Simon, který jej tvořil téměř celý život – 
60 let. Pokud se vám líbí betlémy, pak si 
nenechte ujít Betlémskou frýdlantskou 
stezku. Do tohoto projektu se v letoš-
ním roce zapojilo více než 70 účastníků 
a vy si díky nim můžete udělat příjemnou 
procházku městem, během které uvidí-
te v mnoha oknech a výlohách nejrůzněj-
ší betlémy. Celou trasu a více informací 
o stezce se dozvíte na webových strán-
kách www.enjoyfrydlant.cz.

Jak si dokonale užít pravý klid a krásu 
zimních Jizerek? Až nastane ten správný 

čas a bude dostatek sněhu, projeďte se 
Tanvaldskem na běžkách. Ať už vyrazíte 
do stop Jizerské magistrály, nebo do dal-
ších upravovaných tratí u Kořenova, či se 
vydáte za hranice do upravovaných stop 
v Polsku, vždy narazíte na dechberoucí 
a oslnivou třpytivou krásu hor. A ta k Jizer-
kám rozhodně patří – nejenom o Váno-
cích, ale také během celé zimy. Díky spo-
lupráci mezi provozovateli lyžařských stop 
můžete plynule přejít z Jizerské magis-
trály ke Kořenovu, nebo přes hranice do 
Polska.

Příznivci sjezdového lyžování si na své 
přijdou ve Skiaréně Jizerky, která propo-
juje ski areály Tanvaldský Špičák, Seve-
rák a Bedřichov. V rámci celých hor nabí-
zejí areály celkem sedmnáct kilometrů 
sjezdovek, dvacet lyžařských vleků, dvě 
lanové dráhy a tři pohyblivé koberce. Nej-
větším z lyžařských areálů je Tanvaldský 
Špičák. Pro nejmenší lyžaře je tu připra-
vena i lyžařská škola. Výuka probíhá na 
dětském vleku a uzavřeném dětském hři-
šti vybaveným dvaceti metrovým pojízd-
ným kobercem. Nechybí tu půjčovna ani 
servis.

Další tipy, kam vyrazit nejen před Váno-
ci, ale během celé zimy, najdete na www.
jizerky.cz/zima. Přejeme vám, abyste 
si adventní čas v Jizerkách užili s rados-
tí, ve zdraví a v pohodě, a abyste v Jizer-
kách vždy měli co objevovat a obdivovat. 
Přejeme vám Nový rok plný jedinečných 
okamžiků.

Visit Jizerky

Advent a Vánoce v Jizerkách

Silnice Souš–Smědava 
bude uzavřena do jara 
příštího roku
Z důvodu předpovídaných nepříznivých podmínek na 
silnici II/290 v úseku Desná, Souš – Smědava bude tato 
komunikace od 21. listopadu od 12 hodin do odvolání 
uzavřena.
V loňském roce se komunikace uzavřela 22. listopadu 
a byla průjezdná od 13. května 2022.
V roce 2020 se silnice uzavřela 22. listopadu a byla 
zprůjezdněna 21. května 2021.
V roce 2019 se uzavřela 30. listopadu a zprůjezdněna byla 
23. dubna 2020.
V roce 2018 se uzavřela silnice 20. listopadu. Otevřela se 
4. května 2019. 
V roce 2017 silnici uzavřeli 14. listopadu a po zimě se stala 
bez omezení průjezdnou až o půlnoci 23. dubna 2018.

(www.kraj-lbc.cz)

Informace



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 17

Soutěž o Kitla

Křížovka
Vítězem křížovky se tentokrát stala paní Jana Skrbková z Alšovic. Vyhrává Šumavské bylinné 500 ml. Gratulujeme. Dnes 

hrajeme o 2 ceny. První z Vás si odnese Dárkové balení s medovinou a skleničkami a druhý vylosovaný potom novinku, Kitl 
Syrob jablko se skořicí 500 ml. Hodně štěstí. Správné odpovědi posílejte výhradně na e-mail zpravodaj@pencin.cz (vždy 
je nutné uvést jméno a název obce) nebo se zastavte osobně na Kittelově muzeu.

SYN TARASE
BULBY

2. DÍL
TAJENKY

KVĚTENSTVÍINDONÉZSKÝ
OSTROV

ŘÍMSKÁ
ŠESTKA

PRVNÍ
LATINSKÝ
PŘEKLAD
BIBLE

ČASOPIS
PRO ŽENY

MUŽSKÉ
JMÉNO

ZNAČKA
OSMIA

POHYB
VZDUCHEM

NĚMECKÝ
MALÍŘ
FRESEK

1. DÍL
TAJENKY

NEPOTŘEB-
NÁ VĚC

OSLAVOVAT ČÁST AUTA

OCHUTIT
CUKREM

PŘÍSEDÍCÍ
U SOUDU

POBÍDKA

USEKNOUTI

MOHAMEDŮV
DRUH

AKVARIJNÍ
RYBKA

HÁDANKY

ONO

BEDUÍNSKÝ
PLÁŠŤ

NEROST
DIOPSID

ÚMRTÍ

NĚMECKY
„SPOLU“

BONBÓN

SPZ PÍSKU
STYL HUDBY

KANADSKÁ
DRUŽICE

SVOBODNÝ
FEUDÁLNÍ
STATEK

STÁTNÍ
ARCHÍV

STARÉ
POČÍTADLO

ŠUMAVSKÉ
JEZERO

RYBÍ
POCHOUTKA

NĚMECKY
„RADA“

LÉKAŘ
STROMŮ

NĚKDEJŠÍ
NÁŠ

AUTOMOBIL

POLEDNÍ
JÍDLO

PUČÁLKOVIC
ŽIRAFA PAPEŽ

NERVOVÝ
ZÁŠKUB UMYVADLO

PSEUDONYM
GOGOLA KARETNÍ HRA

LATINSKY
„A“

POPĚVEK

HLÍZY
NĚKTERÝCH
ORCHIDEJÍ

OLDŘICH
ZÁPOR

PIJÁCKÁ
ŠŇŮRA

AGÁVOVÉ
VLÁKNO

DRAVÝ PTÁK

SPZ KOLÍNA

DEZINFEK.
PŘÍPRAVEK

KATEGORIE
V BOXU

JSOUCNO
ANGLICKY
„KARTA“

LEHKÝ BĚH

ZNAČKA
GRAMO-
DESEK

ZAČÁTEK
ZÁVODU

MORAVSKÉ
MĚSTO

VELKÝ TÁC

ZNAČKA
SODÍKU

BOTANIC-KY
„JAVOR“

ZOLŮV
ROMÁN

ÍRÁNSKÝ
KOČOVNÍK

TRUMF(d)

TISK. AGEN.
ITÁLIE

UZLÍČEK NA
TKANINĚ

PARTAJ

AVŠAK

ETIOPSKÉ
SÍDLO

SLOSOVÁ-NÍ

INIC. HOK.
BRANKÁŘE
VOKOUNA

DÉL. MÍRA
IRÁKU

INIC. REŽ.
LIPSKÉHO

VOJENSKÁ
TRHAVINA

NANO-
SEKUNDA

ZNAČKA
CHROMU

ZNAČKA
RADIA

KLERIK
DVĚ ČÁSTI
OBLIČEJE

POMŮCKA
TOREADO-RA ÚSILÍ

ADA, ADI, ANIK, ANSA,
ASAM, SKYT



18 Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022

Sokol Alšovice

Od září probíhají v naší sokolovně tra-
diční cvičební hodiny pro rodiče a děti, 
předškolní děti, mladší a starší žactvo. 
Mladší a starší žáci dochází na fl orbal, 
který probíhá na velkém sále sokolov-
ny. Každou středu je v nabídce jóga pro 
ženy a ve čtvrtek se schází cvičenky na 
zdravotní cvičební hodině. Všechny cvi-
čební hodiny jsou pod vedením zkuše-
ných cvičitelů. Pečlivě připravují své hodi-
ny a využívají nabídek srazů a seminářů, 

na kterých získávají další podněty a zají-
mavosti. Za jejich obětavou práci jim moc 
děkujeme.

V pátek 23. září proběhla akce vyhlá-
šená ČOS Spolu v pohybu. Naše jednota 
tradičně připravuje sportovní odpoledne 
zaměřené na atletické disciplíny pro dvo-
jice rodič a dítě. Soutěží se ve dvou kate-
goriích: děti do šesti let a starší katego-
rie sedm až devět let. Za své výkony zís-
kává dítě i rodič body, které se na závěr 

sečtou. Starší děti se mohou také zúčast-
nit, ale soutěží již samostatně. Náplní 
jsou tyto disciplíny: trojskok, hod plným 
míčem, běh na šedesát metrů, překážko-
vá (opičí) dráha a vytrvalostním běh.

V mladší kategorii se zúčastnilo sedm-
náct dvojic, na prvním místě se umístili 
Sabina a Josef Císlerovi, na druhém mís-
tě Eda a Libor Šedovi a na třetím místě 
Břéťa a Lenka Lupínkovi.

Ve starší kategorii se zúčastnilo devět 

Podzimní akce T. J. Sokol Alšovice

Jako každý rok, tak i letos, se uskuteč-
nil ve dnech od 7. do 9. října víkend zamě-
řený na turistiku a poznávání jednoho 
z nádherných koutů republiky NP Šuma-
vy. Zalesněné svahy, střídající se s luční-
mi náhorními plošinami – pláněmi a raše-
liništi – slatěmi, mají své kouzlo v každou 
roční dobu.

Po večerním příjezdu na místo ubyto-
vání – hotel Srní, nás čekala v restauraci 
hotelu příjemná šumavská gastronomie. 
Nechyběla ani pravá bramboračka s čer-
stvými houbami ze zdejších lesů.

Následující den nás čekala pěší turis-
tika dle zdatnosti každého z nás. Výcho-
zím místem bylo centrální parkoviště na 
Modravě. A i když to bylo trochu chlad-
né a malinko deštivé ráno, neodradi-
lo to účastníky od předem zvolené turis-
tické trasy, která se pohybovala od 3 do 
35 km. Někteří zvolili pouze procházku 
Modravou, bývalou dřevařskou osadou 
na soutoku tří potoků (Modravský, Filipo-
huťský, Roklanský) jejichž spojením vzni-
ká řeka Vydra. Navštívili místní Návštěv-
nické centrum dřevařství, poseděli ve 
stylové pivovarské hospůdce u tmavé-
ho ležáku Lyer, či v kavárně s lahodnou 
kávou a dobrým dortíkem nebo se sklen-
kou výtečného šnapsu. Jiní vyšlápli přes 
vrchol Oblík až do Prášil na horu Poledník 
a odsud do Srní. Někteří zvolili pro svou 
trasu nádherné údolí Povydří přes Antý-
gl, naučnou vlčí stezkou k výběhu s vlky 
v Návštěvnickém centru srní. Po návratu 
na hotel na mnohé z nás čekal příjemný 
relax v bazénu a sauně.

Po nedělní snídani jsme opustili hotel 
a vydali se na Velhartický hrad a zámek, 
kde po prohlídce ojedinělého díla čes-
ké hradní architektury, jsme i my, podob-
ně jako král Karel s Buškem z Velhartic 

Ohlédnutí za podzimním turistickým víkendem 
T. J. Sokola Alšovice

zasedli k dubovému stolu a pili nejednu 
číši vody spolu. Byl krásný slunečný den 
a tak pohled z unikátního kamenného 
mostu na krajinu Klatovska, vybarvenou 
slunečními paprsky, byl kouzelný. Někte-
ré účastníky zlákalo podzimní sluníčko na 
procházku údolím podhradí až na místo, 
kde stojí malebná chalupa, ve které strá-
vil mnoho času a též poslední chvíle živo-
ta, velikán české kultury pan Jan Werich. 
Z Velhartic jsme se vydali za poznáním 
nejen historie, ale i současné výroby 
plzeňského ležáku Pilsner UrQuell – piva 
plného charakteristické chuti s průzrač-
nou zlatavou barvou, v pivovaru Plzeň-
ský Prazdroj. Po prohlídce stáčírny a his-
torických sklepů, kde dodnes pivo vyrá-
bí tradiční metodou z dob prvního slád-
ka Josefa Grolla, nás čekala degustace 

nefi ltrovaného, nepasterizovaného piva, 
načepovaného přímo z ležáckých dubo-
vých sudů, umístěných právě v těchto 
sklepích.

Tímto byl program podzimního turistic-
kého víkendu zcela vyčerpán. Nezbýva-
lo nic jiného, než se rozloučit nejen s NP 
Šumavy, ale i s Plzeňským krajem a vyra-
zit směrem k domovu. Zúčastnilo se 47 
příznivců turistiky a toulek po krajích naší 
republiky. Chtěla bych všem zúčastně-
ným touto cestou poděkovat za jejich pří-
zeň, za odhodlanost poznávat ony krásné 
kouty Česka. Budu se těšit na další spo-
lečné turistické setkání. Přeji všem zdraví, 
pohodu a co nejklidnější prožití nastávají-
cích svátků Vánoc.
Za TO T. J. Sokol Alšovice Vás srdečně 

zdraví D. Pulíčková



Zpravodaj obce Pěnčín 12/2022 19

dvojic, na prvním místě se umístili Karolí-
na a Michal Švermovi, na druhém místě 
Jaroslav a Jana Pokorovi a na třetím místě 
Julie a Petr Šťastný.

V kategorii nejstarších dětí se zúčast-
nilo třináct dětí, na prvním místě se 
umístil Petr Pulíček, na druhém místě 
Matouš Šťastný a na třetím místě Anička 
Štrynclová.

Všichni soutěžící byli odměněni. 
Během celého odpoledne byla dobrá 
nálada a super atmosféra férového závo-
dění. Poděkování patří též všem pořada-
telům, kteří se postarali o zajištění akce.

Další sportovní akcí byl župní pře-
bor Jizerské župy ve všestrannosti žac-
tva, který probíhal ve dvou částech. Prv-
ní část se konala na sportovišti u ZŠ 

Pelechovská, kde probíhaly tři atletické 
disciplíny. A druhá část proběhla 4. listo-
padu v ZŠ Velké Hamry. Zde se soutě-
žící poprali s plaváním, prvky gymnastiky, 
člunkovým během a šplhem. Naši jednotu 
reprezentovalo jedenáct šikovných spor-
tovců. Všichni se snažili podat co nejlep-
ší výkony, které některým přinesly výbor-
ná umístění. V kategorii předžákyň se na 
třetím místě umístila Rozálie Lupínková, 
v kategorii mladší žákyně I se na prvním 
místě umístila Karolína Švermová a na 
třetím místě Anna Tvrdíková, v kategorii 
mladší žáci II vybojoval první místo Vác-
lav Halama, v kategorii starší žákyně se 
na druhém místě umístila Amálie Špidle-
nová a na třetím místě Amálie Kurfi řtová, 
v kategorii starší žákyně II obsadila první 

místo Lenka Mastníková. Dále se závodů 
účastnili: Břetislav Lupínek, Johana Pal-
dusová, Lucie Mastníková, Matyáš Mlej. 
Děkujeme rodičům za dopravu a dohled, 
všem rozhodčím a pořadatelům za poho-
dový průběh této sportovní akce.

 Ráda bych využila adventního zpra-
vodaje k poděkování všem, kteří aktivně 
pomáhají s činností naší jednoty. Obec-
nímu úřadu patří poděkování za fi nanč-
ní dotaci, kterou jsme využili na činnost, 
energie a nový plot.

Zároveň všem přeji krásné a pohodo-
vé vánoční svátky, do nového roku 2023 
zdraví, optimismus, sportovního ducha 
a více dobrých zpráv.

Za T. J. Sokol Alšovice R. Pospíšilová

Sokol Alšovice

Již dávno tomu co ročník 1947 ukon-
čil školní výuku na ZDŠ v Pěnčíně. Vzpo-
mínky na tato léta nás vedou k potřebě se 
vídat a vzpomínat na prožitá školní léta. 
Dokud jsme byli mladší scházeli jsme se 
po 5ti letech. Nyní se již scházíme kaž-
dý rok. Vzpomínáme, jak chodili na naše 
setkávání učitelé Jiřík, Jehlička, Lacina, 
Hujer a paní Šafářová (provdaná Bed-
naříková). Nasmáli jsme se při vzpomín-
kách na jejich zlozvyky, průpovídky apod. 
V tom nejvíce vynikal učitel Jiřík a užíváme 
jich snad při každém setkání.

Letos, kdy většina z nás oslavila sedm-
desáté páté narozeniny jsme se setkali 
v restauraci Na Dřevěnce. Z našich uči-
telů žije již jen paní učitelka Šafářová, kte-
rá v červenci oslavila osmdesáté čtvrté 
narozeniny. Moc nás překvapila, že přija-
la pozvání a přes vysoký věk a vzdáleného 
Zlína přijela. Nezapomněla na naši jídel-
nu“ Klemencovnu“ a nezapomněla ani na 
naše vynikající kuchařky paní Jiříkovou 
a Polcerovou. Přikládáme její vzpomínky 
na prožitá léta vyučování na naši ZDŠ.

Vzpomínky na školní léta
Je nám jasné, že naše potěšení 

z jejich návštěv bylo poslední. Z důvodu 
jejího věku a absolvování náročné cesty 
je to nemožné. Poděkování patří její milé 

dceři za zajišťování dopravy. Přejeme 
naši oblíbené paní učitelce ještě mnoho 
let spokojeného života.

Za všechny Lada Niklová

ZDŠ Pěnčín



Poslední podzimní turnaj starších pří-
pravek pod patronátem Okresního fot-
balového svazu Jablonec se uskutečnil 
po mnoha letech na Pěnčíně a to rovnou 
na dvou hřištích! Přijely týmy z Tanvaldu, 
Smržovky, Železného Brodu a Jablonce. 
Rychnov se řádně omluvil. Turnaji domi-
novala fyzicky skvěle vybavená Smržovka 

a velmi fotbalový Jablonec s mladšími klu-
ky. O třetí místo se rval domácí Pěnčín 
s Brodem a Tanvaldem. Pěnčín si nako-
nec, díky střelecké kanonádě v prvním 
utkání proti Tanvaldu, zajistil třetí místo 
před početným týmem z Brodu a potvrzu-
je, že na jaře s námi musí ostatní týmy již 
počítat jako s plnohodnotný soupeřem.

Turnaj žáků v Pěnčíně

Výsledky:
Pěnčín – Tanvald 9:0
Pěnčín – Smržovka 0:4
Pěnčín – Ž. Brod 0:2
Pěnčín – Jablonec 0:5
Kádr FC Pěnčín na turnaji: Vasil 
Nemyrovskyy, Matyáš Mlej, David 
Morávek, Jakub Balák, Tadeáš Hošek, 
Václav Halama, Antonín Jícha
Omluveni: Matěj Fidler, Robert Holeš, 
Zdeněk Belda

Jako trenéři mládeže bychom tím-
to chtěli poděkovat klukům a rodičům za 
jejich přístup a pomoc při nastartování 
mládežnického fotbalu u nás na Pěnčíně! 
Děkujeme také partnerům naší mládeže 
– Národní sportovní agentuře, Liberecké-
mu kraji a Obci Pěnčín.

Celoroční nábor do naší mládeže na 
čísle: 602 864 018 – Miroslav Lang

Fotbal

Trenéři naší mládeže: Miroslav Lang, 
Adam Pelta, Tomáš Tokár, Ondřej 
Podzimek, Patrik Čížek, Jan Šedina, Petr 
Křídlo, Pavel Kurfi řt


